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@» Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lieras

BIENESTAR Subdireccién General

FAMILIAR .

resoLucionNe. 10093 = 1 NOV 2019

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”

ENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA
FUENTE DE LLERAS

LA SUBDIRECTORA

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley
80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, y la delegacion conferida por el
numeral 1.4.1 del Manual de Contratacion vigente, y

CONSIDERACIONES INICIALES

1. Que luego de agotar la etapa de invitacion preliminar y de haber contestado las cormrespondientes
observaciones, a fravés de ia Resolucién 7327 de 27 de agosto de 2 icada en el SECOP I yen la
* pégina web de la|entidad, se ordené la apertura de la invitacion publica: parad

Nacional de Oferentes No. IP-001 de 2019, cuyo objeto ONFORI\T%ON DE
OFERENTES PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIEN

47 le correspondio a la Entidad sin &nimo de lucro CAJA DE
MAGDALENA - CAJAMAG, con los siguientes datos extraidos del Acta de

MANIFESTACION DE INTERES No. 247

i CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL MAGDALENA - CAJAMAG
RADICADO - 201912220000082442
FECHA Y HORA DE RADIACION . | 04 de septiembre de 2019 11:57:34 AM.
(ORIGINAL) 1
(COPIA)
ANEXO MEDIO MAGNETICO
OBSERVACIONES Sin copias y cd, se cuentan &9 folios mal foliados.

6. Que, mediante memorando del 04 de septiembre de 2019, la encargada de la Subdireccion General del ICBF
* designo el comité evaluador de la invitacion piblica, designado el correspondiente comité juridico, técnico y
financiero.
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i“ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lleras

BIENESTAR Subdireccion General

FAMILIAR

ResoLucionne, 10093 | =14 .N{W 2014 |

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”

7. Que durante el periodo comprendido entre el cuatro (4) y el (11) de septiembre de 2019, los miembros del
comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicos, financieros, y técnicos habilitantes
previstos en la Invitacion Publica.

8. Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publico el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacion Plblica IP-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, quedando publicados el dia 14 de
septiembre de 2019 los anexos adicionales “formato 4 verificacion técnica 01-200", “formato 4 verificacion
téchica 201-328", “Formato 2 verificacion financiera” y “formato anexo 1 verificacion juridica” que hacen parte
integral del mismo, a fravés del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstanc =19-4-9819591 y en la pagina web
de la entidad en el link https:/fwww.icbf.gov.co/regimen-esped 012019-sede-direccion-general,
generando el siguiente resultado para la CAJA DE COMPENSACION FAMI AGDALENA - CAJAMAG:

B

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL

MAGDALENA - CAJAMAG NO CUMPLE

247

cion preliminar de la
el cual los interesados

9. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019
Invitacién Publica IP-001-2019, a los 328 manifestan
pudieron presentar observaciones, aclan%*%nes y/o subsal

L

10. Que durante el término de trasladg.del informe preliminar, el oferestte presentd documentos a ser tenidos en
cuenta por la administracion, 465 et TOj
en el SECOR:, en la pag it E arrespondientes, los cuales fueron evaluados
detalladamente en los docu -

5

verificacion Fiancier

Téch 200", “formato anexo 4 verificacion Técnica”,
MPLE) de los requisitos habilitantes de los aspectos

NO CUMPLE NO CUMPLE

i

$91.780.093CAalA DE COMPERSACION FAMIUAR DEL MAGDALENA| CUMPLE

WO CUMPLE

11. Que el dia 27 de septiembre de 2019, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolucion No.
8669, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE| OFERENTES ICBF No. IP 001
DE 2019 “GENERACIONES 2.0" y en la cual se relaciona el listado de interesados que cumplen con la
totalidad de requisitos exigidos en la nvitacion Pabiica [P-001-2019 y enunciados en el articulo primero de
dicho acto administrativo. ' ‘

e ELEteiait
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Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lieras

BIENESTAR Subdireccion General

FAMILIAR

“POR LA CUAL SE

resoLucionhe, 10093 - 1 NOV 2019

ESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION

No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO

NACI

12. Que la Resolucion
alosefaladoene

NAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0"

669 de 27 de septiembre de 2019, fue publicada en la plataforma del SECOP | en atencion
articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: ‘De conformidad con lo dispuesto en la Ley

527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, la expedicién de los actos adminisirativos, los documentos, contratos y en general

los actos derivados de

a actividad precontraciua y contractual, podran tener lugar por medios electronicos. Para el tramite, notificacion

y publicacitn de tales actos, podran utilizarse soportes, medios y aplicacionss electronicas”, por lo que los manifestantes de interés que

no resultaron incluidos
decision a partir del di

n e listado que conformd el banco de 1a IP 001 de 2019, para todos los efectos, se entienden nofificados de la
en que fue efectuada la publicacion en el SECOP | (27 de septiembre de 2019 - 10:42 p.m.}.

13. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la

Resolucion No. 86

14. Que €l dla nueve

9 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de reposicion.

E N
(9) de octubre de 2019, la CAJA DE COMPENSAClON FAMILIAR DEL MAGDALENA

g

De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 7 atey 1437 de 2011 @5@ los recursos contra
los actos administrativos proceden contra los 3|gmentes actes,. ante~lps=siguientes f ﬁ‘ﬁionanos y dentro de los
siguientes términos: = ;

ales autonomos.

Tampoco seran apelables aguellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de las entidades

" NOTA: EI
2013,

=,

__yorganismos del nivel terriforial.
e

xto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C 245 de

Tl 3. El de queja, cuando se rechace el de apelacién,

4 El recurso de queja es facultative y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario que dicto la decision,
mediante escrito al que deberé acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este requrso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguienies a la notificacion de la decision.

Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente |a remision del expediente, y decidira lo que sea del caso.

Articulo 76. Oporfunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacién deberan interponerse por escrito en la

diligencia

notificacion personal, ¢ dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, ¢ a |a notificacion por aviso, ¢ al

vencimiento del término de publicacion, segln &l caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en

cualquier ti

Los recursa
competente

mpo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

s se presentaran ante el funcionario que dicto ta decision, salvo lo dispuesto para &l de queja, y si quien fuere
no quisiere recibirfos podran presentarse ante el procurador regional o ante el personero municipal, para que

ordene recibirfos y tramitarlos, & imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso
obligatorio

Los recursg

de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando proceda serd
para acceder a fa jurisdiccion.

s de reposicidn y de queja no serdn obligatorios.
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Cegilia De ia Fuente de Lieras
BIENESTAR Subdireccion General
FAMILIAR

“ ) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

REsoLUCIONNo. 10093  ~ 1NV 2019

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
" No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito q(j e no requiere de presentacion
persanal si quién lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Iguaimente, podran presentarse por medios elecironicos.

Los recursos deberan reunir, ademds, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por &! interesade o su representante o apoderado debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresién concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruehas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi coma la direccion electronica si desea ser notificado por este medio.

Solo los abogados en ejercicic podran ser apoderados Si el recuirente obra como agente oficioso, debera acreditar la
calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona por quien obra
ratificara su actuacion dentro del #érmino de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para ¢l tramite del recurso &l recurrente no esta en la obligacién de pagar ta suma que el acto recurrido le exija. Con tode,
padra pagar lo que reconoce deber.

ue el 9 de octd

Que conforme a las normas previamente citadas, se verifi g.ige 3
Jeentificada con NI No 891 .780.093-3, medlante

COMPENSACION FAMILIAR DEL MAGDALENA -
correo electronico remitido de dahiana.ladino@cajam
ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No.

Sede de la Direccion General Linea gratuila nacionst ICBF
Avenida carrera 88 No 84c ~ 75 !
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Q‘. ’) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lleras
BiENESTAR  Subdireccion General
FAMILIAR

*- RESOLUCION No. 10093 -1 Nov 2019

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”
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Cecilia De la Fuente de Lleras

S .
@) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
BiENestap  Subdireccion General

FAMILIAR

ResoLucioNno. 10097 = 1 NOV 2019

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”

SOBRE LOS REQUISITOS FINANCIEROS:
Que el ICBF realizo la verificacion de los argumentos presentados por el interesado CAJA DE COMPENSACION

FAMILIAR DEL MAGDALENA, encontrande que efectivamente CUMPLE con los requisitos habilitantes financieros
de acuerdo con la siguiente evaluacion, asi:

|eropoNENTE:
|PrOBUESTA No
vumEno oe v

ACTIRO CORRIENTE
ACTIO TOTAL

FPASRO DORRIENTE
PASIVOG AL

PRESENTS LOS DOCURBENTOS SOLICITADDS POR ICBF Y
CORSOLIBADD GENERALL

SOBRE LA EXPERIENCIA:

Que en atencién a la solicitud y una vez
INTERESADQ aportado por la Caja De

247, se evidencia que el precit i
verificadas asi en la.verificacion p

BE ACUERDO A LA IPOO01-2029, TITULO [1f "REQUISITOS
TECNICOS" NUMERAL 4.3 "REGLAS PARA LA VALIDACION DE
1A BXPERIENTIA™ NOTA 2: KO SETENDRA EN CUENTA PARA
EFECTOS DEHABILITACION LA EXPERIENCIA DEBIDO QUE EL
20/06/2012 | 30/12/2012 | NOCUMPLE | MO CUMPLE sl ARG NO ESTA DENTRS DE LOS 6 ARDS REQUERIDOS
- DE ACUERDO A LA [POD1-2018, TITULO W *REQUISITOS
oy TECNICOS™ NUMERAL 4.3 "REGLAS PARA LA VALIDACION DE
CAJA DE COMPEREACION LA EXPERIENCIA" NOTA 3: NO SETENDRA EN CUENTA PARA,
FAMIUAR D LENA EFECTOS DE HABILITACION LA EXPERIENCIA DEBIDOC QUE EL
cas ND 29/06/2012 | 31/12/2012 | NOCUMPLE | NOCUMPLE 5 ARG NO ESTA DENTRO DE LOS 6 ARIOS REQUERIDCS
DEACUERDO A LA IPOG1-2013, TITULD Il "REQUISITOS
CRGANIZACION TECNICOS™ NUMERAL 4.3 "REGLAS PARA LA VALDACION DE
INTERNACIGNAL DE LA EXPERIENCIA" NOTA 3: NO SETENDRA EN CUENTA PARA
LAS MIGRACIONES EFECTOS DE HABILTACION LA EXPERIENCIA DEBIDO QUE EL
247 | 291780003 3 616 am NO 31/04/2011 | 30/09/2011 | NOCUMPLE | NO CUMPLE k] ANG NO ESTA DENTRO DE LOS 6 ARIDS REQUERIDOS
DE ACUERDO A LA IFODL-2013, TITULG I "REQUISITOS
By ORGANIZATION TECNICOS" NUMERAL 4.3 "REGLAS PARA LA VALDACION DE
CAJA DE COMPENSACIGN INTERNACIGNAL DE LA EXPERIENCIA" NOTA 3: NO 5E TENDRA EN CUENTA PARA
FAMILIAR DEL MAGDALENA LAS MIGRACIONES EFECTOS DE HABIITACION LA EXPERIENCIA DEBIDO QUE EL
247 _| 891780093 CAIAMAG a 613 om NG 31/04/2012 | 30/09/2012 | NOCUMPLE | NOCUMPLE sl ARQ NO ESTA DENTRO DE LOS 6 ANOS REDUERIDOS
CA1A DE COMPENSACION MiNISTERIC DE
FAMILIAR DEL MAGDALENA SALUDY
27 | as1780093 CAIAMAG 5 K/A | PROTECCION SOCIAL sl 1/09/2016 | 28/02/2017 580 624 s| CUMPLE
CAIA DE COMPENSACION MINISTERIG DE
FAMIUAR DEL MAGDALENA SALUDY
147 | 891780033 CAIAMAG 6 NfA PROTECCION SOCIAL 3] 6/06/2016 30/10/2018 2E.80 1812 £l CUMPLE
DE ACUERDO A LA 1PO01-2019, TITULG I "REQUISTOS
TECNICOS" NUMERAL 4.3 “REGLAS FARA LA VALIDACION DE
L& BIPERIENCIA NOTA 3:NO SE TENDRA EN CUENTA PARA
CASA DECOMPENSACKIN MENISTERIO DE - EFECTOS DE HABILTACION LA EXPERIENCIA RELACIONADA
FAMILIAR DEL MAGDALENA SALUDY CON ACTMIDADES CUYO OBJETO PRINCIPAL SEAN DE
247 | 891780093 CAIAMAG 7 NfA | PROTECCION SOQAL NO /022018 | 30/12/2018 | NOCUMPLE | MO CUMPLE k] PROGRAMA DE NUTRICEN
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i,') Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
' Cecilia De la Fuente de Lieras '

BIENESTAR Suhdireccioén General

FAMILIAR

| resoLucioNdo. 10093 £ 1 NOV 2019

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”

Que, en el término de las subsanaciones y en virtud de lo informado por ICBF, el interesado aporto nuevamente el
Formato 3 y allegd ficha de proyecto a desarroilar con el Ministerio de Salud, el cual no contenia la informacion
establecida en la IP 001 de 2019:

£n todo
cariificac)

NOTA 1 Las m%&%&m%mmp&r%%ma&ﬁsamﬁmm destriios.
Mo obstinte, en caso de gue jas certificaciones no cuenton uon i olaticad de ia
informacitn agui sofichada, la entidad procederd a requerk copia detl contrato o acla de
iguidacion con ef fin de verficar fa informacion que no estd clard ¢ Informacitn que falle
e fa certificonidn aporada incialments, Esta documentacitn también poded ser
et pore!mrssado & tnds tardar on fa fechy limite establacida en of crancgrama de
gt _mﬁm&wbmmmmmﬁmdewm
# ‘u. i)

Adicionalmente cabe esaltar que no fue pEs iéhy aportada, toda vez que el
' é tho registro; contrariando lo

¢ Como acredifar id experiencia R E i
{...) Adicionalmente, para aq i : 1 insci en el Registro Unico de Proponentes -RUF, se
exige que fu% contratos qu ienci 0 rtados en dicho documento, verificados por Ia
respectiva @ar de:ci i _ s ha de cierre de la presente invitacion.

Asi, es necesario concluir que i [ iallegar la documentacion que considerara pertinente para

trar la informacién requerida en la IP 001 de 2019. No

acreditar su exper]
do respectivo para subsanar, el interesado nunca logré

obstante, a pesar

sado en el texto de su recurso, las relaciones que pretendio acreditar
ntidad verificar en ninglin momento dentro del proceso gue estos se
encontrarz
expenenma

SOBRE LA PROPL A TECNICA Y METODOLOGICA:

En lo referente a la propliesta metodolégica, tal como se evidencié en el informe preliminar, el interesado no
describi6 yfo desarrollo|la ‘fotalidad de los elementos solicitados en el Formato No. 4 PROPUESTA TECNICA Y
METODOLOGICA de Ia|IP 001-2019 y, por lo tanto, la entidad observo:

Que en el FORMATO ANEXO 4. Verificacion técnica se evidencic que ef interesado CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL
MAGDALENA con|el requisito de fa propuesta metodologica: No. 14 “La propuesta allegada no describe acciones para implementar
el modelo de enfoque diferenciel segin manual opsrativo numeral 1.2.17,

Que, durante la etapa de subsanacion el interesado no allegb aspectos técnicos para subsanar lo requerido; lo cual
se reflejo en el informe definitivo de la siguiente manera:

Sede de Ia Diregcion General
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" Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lleras

| BIENESTAR Subdireccion General 10093

FAMILIAR - Y - 1 NOV 7019

RESOLUCION No.

“POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”

ENLAPROPUESTA METODGLOGICA EVALUADA, MO SE DESCRIBEROM /0 DESARROLLARONLA
TOTALIDADTE LOS ELEMENTCS SOLICITADOS EM EL FORMATO ND. 4. PROPUESTA TECMCAY
METODOLBGICA DE L PODT-201. EL INTERESADO MO SUBSAND PRESENTANBOEL AJUSTEALOS

{TEMS FALTAMNTES ENLOS TIEMPOS ESTABLECIOS (ADENDA NO. 5). FDR LG ANTERIOR NO CUMPLE

por lo tanto, la verificacion en lo referente a la propuesta técnica y metodologica se m ntiene como NO CUMPLE.

En mérito de lo expuesto,

'RESUELVE:

ARTICULO PRIMERQ: NO REPONER la decision contenida en el i solutio 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Ban
“Generaciones 2.0°, en relacion con la entidad, CAJA DE G
CAJAMAG identificado con NIT 891.780.093-3, con funcLamento ]
administrativo. E

otiva del presente acto

\

o cajamag COM.CO.

aiguno de conformidad con lo

ia siguiente de su notificacién.

i6n en las paginas web www.icbf.gov.coy en la

- 1NOV 9019

ROL . NOMBRE ) : CARGO
Aprob Angie Johana Reyes Tovar Directora de Contratacion
Aprobé Natalia Velasco Castrillon Directora de Nifiez y Adolescengia
Aprobé _ Andrés Ortegon Ocampo . Direceion de Abastecimiento (B )
Reviso Jorge Alfonso Diaz Pérez! Leana Catalina Gonzalez " Contratista - Subdireccion General Y
Reviso lfiana Pineda Echeverri Contrafista - Direceion de Contratdcion PN ¥
Proyecid Johanra Cristina Orozco Molina Contratista - Direccion de Confratdcion . E 5
Proyecto Elizabeth Hoyos Salazar Contratista - Direccion de Contratdcion i1 !
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